
COPIA
DELIBERAZIONE N. 8 DEL 04/04/2019 
PROT. N. 0009356

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  AL  BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019/2021 
(ART.  175,  COMMA  2  DEL  D.LGS  N.  267/2000)  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE PIANO OPERE PUBBLICHE 2019/2021

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di  Aprile alle ore  21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE     Giustificato Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK          Giustificato Assente IMPERIALI ALCIDE            Giustificato Assente

MALAVASI VALENTINA      Giustificata Assente CARRA DEBORA               Giustificata Assente

RODIGHIERO RUDY           Giustificato Assente
Totale Presenti: 11 - Totale Assenti: 6 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Presidente dà la parola al Sindaco Carlo Bottani che illustra l'argomento, seguono gli interventi dei 
vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale:

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"

• la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
(DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

Premesso  altresì  che  con  le  seguenti  deliberazioni  sono  state  apportate  variazioni   al  bilancio  di 
previsione 2019/2021

– delibera  di  G.C.  n.  4  del  16/01/2019  ,  immediatamente  eseguibile,   avente  ad  oggetto:  “ 
Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

– delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  20/03/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2018”;

Vista  altresì  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  07  della  medesima  seduta  avente  ad 
oggetto:”integrazione e parziale modifica del piano alienazioni e valorizzazione aree 2019-2021”

Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili  di area,  in merito alla 
necessità di modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire 
gli obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste  pervenute sono coerenti  con il  contenuto del DUP e indispensabili  per la 
realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Considerato che si è resa necessaria una variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2019-
2021 (allegato 1) nei seguenti termini:

• Inserimento  nell'elenco annuale 2019 dell'opera pubblica denominata  “Messa in sicurezza di  
Strada  Argine  Cerese  mediante  lavori  di  consolidamento  stradale  e  rifacimento  del  manto  
d'usura” per un importo di € 100.000,00 in virtù del contributo approvato a favore dei Comuni, 
ai sensi dei commi 107-112 dell'articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019);

• Modifica della Scheda C inerente l'elenco degli immobili disponibili in funzione della delibera di 
Consiglio  Comunale  n.  7  della  medesima  seduta  avente  ad  oggetto:”integrazione  e  parziale 
modifica del piano alienazioni e valorizzazione aree 2019-2021”

Si rilevano le seguenti variazioni:



Per quanto concerne le entrate correnti:

-          istituzione capitolo inerente al contributo regionale – fondo povertà – pari ad € 20.000.00 
finalizzato al finanziamento del potenziamento servizio di segretariato sociale

- adeguamento dei capitoli  di  entrata  riferiti  al  finanziamento buona scuola 0-6 anni pari  ad € 
44.069,33

-          adeguamento degli incentivi riferiti art. 113 D.Lgs 50/2016 pari ad € 3.950,93;

Per quanto concerne la spesa corrente:

-         istituzione capitolo  potenziamento servizio di segretariato sociale pari ad € 20.000.00;

-          adeguamento  capitolo cres estivo scuola infanzia 0-6 anni per prolungamento attività pari ad 
€ 5.000,00

-      adeguamento capitolo acquisto materiale di consumo asili nidi comunali pari ad € 2.069,33

-      previsione  di  spesa  relativo  a  lavoro  interinale  per  operaio  comunale  pari  ad  €  16.200,00 
trasferiti da decoro urbano

– adeguamento  capitolo  servizi  scolastici  integrativi  pari  ad  €  12.000,00  per  scuole  infanzia 
comunali – buono scuola 0 6 anni

– istituzione capitolo manutenzione ordinaria  scuole infanzia   buono scuola 0-6 anni pari  ad € 
5.000,00

-     adeguamento degli incentivi riferiti art. 113 D.Lgs 50/2016 pari ad € 4.726,46

– adeguamento capitolo trasporto pubblico area urbana  paria d € 16.481,76;

– adeguamento capitolo vari

 Per quanto concerne la parte in conto capitale entrate: 

-          istituzione capitolo contributo a fondo perduto legge di bilancio 2019 per messa in sicurezza 
patrimonio comunale € 100.000,00

-         adeguamento capitolo piano azione mobilità sostenibile  pari ad € 20.000,00

– mero spostamento  contributo antisismica da contributo regionale a contributo statale ;

– adeguamento capitolo trasformazione diritto di superficie pari ad € 16.000,00 per nuove richiesta

– adeguamento  capitolo  alienazione  aree  di  proprietà  comunale  a  seguito   modifica  piano 
alienazioni (- € 1.671,20)

Per quanto concerne la parte in conto capitale uscite:

-          istituzione capitolo finanziato dal contributo a fondo perduto legge di bilancio 2019 per messa 
in sicurezza patrimonio comunale € 100.000,00

-         adeguamento capitolo piano azione mobilità sostenibile  pari ad € 20.000,00

– adeguamento capitolo relativo al fondo ammortamento titolo di Stato a seguito modifica piano 
delle alienazioni (-  € 167,12)

– incremento capitolo per acquisto mobili ufficio per € 3.775,70 per protezione dati DPA

– incremento capitolo manutenzione straordinaria strade comunali pari € 10.000,00



– restituzione costo di costruzione paria ad  € 720,22

Per quanto riguarda gli anni 2020 e 2021 tutte le variazioni in conto capitale derivano dalla delibera di 
modifica piano alienazioni.

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente 
atto:

Proposta di variazione  -  gestione  per tipologia e macroaggregati (allegato A)

Equilibri di bilancio 2019-2020-2021 (allegato B)

Acquisto agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma1, lettera b), del 
D.Lgs 267/2000 (allegato C);

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 
162 e seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione  le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il 
ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali:

 ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 507.677,55

CA € 509.367,34  

Variazioni in diminuzione
CO  € 305.071,20

CA  €. 305.071,20

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 222,273,47

CA € 223.963,26

Variazioni in diminuzione CO € 19.667,12  

CA € 19.667,12  

TOTALE A PAREGGIO CO € 527.344,67 € 527.344,67

TOTALE CA € 529.034,46 € 529.034,46
 

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 75.600,00

Variazioni in diminuzione
CO  € 84.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00



Variazioni in diminuzione
CO € 8.400,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 84.000,00 € 84.000,00

 ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 18.000,00

Variazioni in diminuzione
CO  € 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 18.000,00 € 18.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  come risulta dal prospetto B);

Acquisito agli atti il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C);

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;

Visto il  D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato  con D.lgs  n.  267 del  18/08/2000 in  data  28/03/2019  dal  Responsabile  del  Settore  lavori 
pubblici, patrimonio, ecologia ed ambiente e protezione civile e dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri 
intervenire, passa alla votazione;



Presenti e votanti n.  10 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
09 , astenuti n. 02,  (Consiglieri Matteo Totaro e Francesco  Ferrari), contrari n. 0, espressi nei modi e 
forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 (allegato 1) 
consistente:

• nell'inserimento nell'elenco annuale 2019 dell'opera pubblica denominata  “Messa in sicurezza  
di Strada Argine Cerese mediante lavori di consolidamento stradale e rifacimento del manto  
d'usura” per un importo di € 100.000,00 in virtù del contributo approvato a favore dei Comuni, 
ai sensi dei commi 107-112 dell'articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019);

• nella  modifica  della  Scheda C inerente l'elenco degli  immobili  disponibili  in  funzione della 
delibera di Consiglio Comunale n. 7 della medesima seduta avente ad oggetto:”integrazione e 
parziale modifica del piano alienazioni e valorizzazione aree 2019-2021”

2. di apportare al  bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell'allegato a)  variazioni al bilancio di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati  di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 507.677,55

CA € 509.367,34  

Variazioni in diminuzione
CO  € 305.071,20

CA  €. 305.071,20

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 222,273,47

CA € 223.963,26

Variazioni in diminuzione CO € 19.667,12  

CA € 19.667,12  

TOTALE A PAREGGIO CO € 527.344,67 € 527.344,67

TOTALE CA € 529.034,46 € 529.034,46
 

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 75.600,00



Variazioni in diminuzione
CO  € 84.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 8.400,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 84.000,00 € 84.000,00

 ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 18.000,00

Variazioni in diminuzione
CO  € 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 18.000,00 € 18.000,00

3. di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt..  162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

4. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato D);

5. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione 
trasparente;

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

7. di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.    



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
   F.to Giovanni Trombani  F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/04/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/04/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/04/2019 al 03/05/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


